Совет депутатов муниципального образования

«Среднеякушкинское  сельское поселение»
Р Е Ш Е Н И Е
22.11.2023                                                                                           № 5/23

Об установлении земельного налога на территории муниципального  образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области  на 2024 год
В соответствии с главой 31 Налогового кодекса РФ, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ульяновской области от 13.07.2004 № 043-ЗО «О муниципальных образованиях Ульяновской области», Совет депутатов муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области  решил:
        1. Установить и ввести с 1 января 2024 года земельный налог на территории муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области.
       2. Определить налоговые ставки земельного налога в следующих размерах:

  1) 0,3 (ноль целых три десятых)% от кадастровой стоимости в отношении земельных участков:

( отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населённых пунктах муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области и используемых для сельскохозяйственного производства.

( земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

( не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

( занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры  жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса), или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности.

2) 1,5 (одна целая пять десятых)% от кадастровой стоимости в отношении прочих земельных участков.
3. Установить, в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации, следующий порядок и сроки уплаты земельного налога на          территории муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области:

- налогоплательщики ( физические лица, уплачивающие земельный налог на основании налогового уведомления, уплачивают земельный налог не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом;

- налогоплательщики – организации, уплачивающие земельный налог уплачивают земельный налог в срок не позднее 28 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
4. Установить, что для налогоплательщиков организаций  и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области, действуют льготы, установленные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

 5. Освободить от уплаты земельного налога полностью:

1) органы местного самоуправления  в отношении земель, представленных для обеспечения их деятельности;

2) родивших, либо усыновивших (удочеривших) после 01.01.2011 года третьего или последующего ребенка, в случае предоставления в собственность бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства, на период действия разрешения на строительство;
3) Почетных граждан муниципального образования «Новомалыклинский район»;

4) учреждения социального обслуживания, культуры, образования, физической культуры и спорта;

5) предприятия, осуществляющие эксплуатацию систем водоснабжения, водозабор, обеспечивающих функционирование объектов коммунального хозяйства и котельных;

 6. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права в течение 10 (десяти) дней со дня его возникновения (утраты).

7. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации и настоящим решением, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу в соответствии со статьей 396 Налогового кодекса Российской Федерации.
8. Установить, что настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Звезда» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2024, но не ранее, чем по истечению одного месяца со дня его официального опубликования.

10. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя Председателя Совета депутатов  муниципального образования «Среднеякушкинское сельское поселение» Новомалыклинского района Ульяновской области Архипова И.С.
Глава муниципального образования

«Среднеякушкинское сельское поселение»                                  М.Н.Видункина